
��������������������������������������������������������������������

�

�

 
 

Deliberazione del Direttore Generale 
 

n.   427  del registro 
 
 
OGGETTO:  

 
Manutenzione del sistema informatico del Laboratorio di Analisi Chimico-
Cliniche dell’Istituto. Contratto con la Ditta Pasquale Favale. 

 

L’anno 2008, il giorno  VENTISEI  del mese di NOVEMBRE in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori 
“Giovanni Paolo II” di Bari, già Ospedale Oncologico,  

 
IL  DIRETTORE GENERALE 

 
Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 
Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 
23.06.2005; 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 
Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 5 del 31.01.2008, 
sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area Gestione Tecnica, Patrimonio, Informatica, Ingegneria 
Clinica e Sicurezza sui luoghi di lavoro 

HA ADOTTATO 
Il seguente provvedimento. 
Assiste con funzioni di Segretario Redigente il sig. Carlo N. ROCCO 
 
 
PREMESSO che con deliberazione n.230 del 25 maggio 2007e successiva n.244 del 06 giugno 2007, questa 
Amministrazione ha conferito un incarico annuale per servizi di manutenzione informatica,  alla Ditta 
Pasquale Favale di Rutigliano (Ba)per un importo di euro 24.000,00, terminato nel mese di maggio 2008; 
 
VISTO che il Dirigente Responsabile del Laboratorio di Analisi Chimico-Cliniche dell’Istituto, dr. Michele 
Quaranta, ha richiesto per le vie brevi, successivamente alla scadenza del contratto, l’intervento della Ditta 
Pasquale Favale nei mesi di giugno e luglio 2008, per una serie di attività necessarie sia alla manutenzione 
del software gestionale di proprietà della medesima Ditta Pasquale Favale sia all’inoltro alla Regione Puglia 
dei dati istituzionali relativi ai pazienti esterni; 
 
DATO ATTO che la Ditta Pasquale Favale, a fronte della predetta attività, ha emesso fattura (n. 52 del 
30.07.2008)  per un importo pari a euro 2.100,00 (IVA inclusa); 
 
LETTA la nota inoltrata dalla Ditta Pasquale Favale in data 02 ottobre 2008 contenente il dettaglio delle 
operazioni effettuate presso il Laboratorio Analisi nei mesi di giugno e luglio per un totale di n.10 giornate 
lavorative, vistata per regolare prestazione eseguita dal dr. Michele Quaranta; 
 
RITENUTO, di conseguenza,  di dovere procedere al riconoscimento del debito dell’Ente nei confronti della 
Ditta di che trattasi, per un importo di euro 2.100,00; 
 
 CONSIDERATA la nota inoltrata dalla Ditta Pasquale Favale in data 07 ottobre 2008 (prot.n. 10135) , con 
la quale il sig. Pasquale Pasquale Favale, facendo seguito agli accordi intercorsi con la Direzione Strategica e 
il Direttore del Laboratorio Analisi dell’Ente, dichiara la propria disponibilità a prestare la sua collaborazione 

 
����������	
�����
��

��
�
�
�������
��������
������
���

����

�
��	
���
��

���������������������

�

�

�����



nell’ambito del Laboratorio stesso, per un totale di n.03 consulenze mensili al costo di euro 300,00 (IVA 
inclusa) cadauna; 
 
VISTO che con nota del 10 novembre 2008, il Dirigente Responsabile dell’Area Gestione Tecnica e 
Patrimonio ha richiesto al dr. Michele Quaranta di evidenziare le ragioni tecniche che determinano la 
necessità della prestazione; 
 
ACQUISITA la nota dell’11 novembre 2008 a firma del dr. Michele Quaranta, con la quale vengono 
elencate  le ragioni che determinano la necessità delle prestazioni da effettuare presso il Laboratorio Analisi, 
dettagliate nel seguente modo: 

1. Manutenzione del software gestionale di proprietà della Ditta Pasquale Favale ed in dotazione presso 
il Laboratorio Analisi; 

2. Manutenzione software di interfacciamento con le attrezzature collegate in rete all’unità centrale; 
3. Invio, entro il giorno 10 di ogni mese, alla Regione puglia dei dati validati e relativi ai pazienti esenti 

esterni; 
4. Elaborazione delle statistiche relative ai pazienti interni ricoverati presso le varie UU.OO; 

 
ACQUISITO, altresì, il parere favorevole del Direttore Sanitario Aziendale  espresso in data 25.11.2008,  
agli atti dell’Area Gestione Tecnica e Patrimonio; 
 
RAVVISATA la necessità di garantire la continuità alle procedure informatiche presso il Laboratorio 
Analisi; 
 
RILEVATO che il software gestionale in dotazione presso il Laboratorio risulta di proprietà della Ditta 
Pasquale Favale; 
 
RITENUTO di conferire un incarico per l’erogazione del servizio di manutenzione informatica nell’ambito 
del Laboratorio di Analisi Chimico-Cliniche,  in favore della Ditta Pasquale Favale, nei termini e alle 
condizioni di cui all’atto di convenzione allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, a far 
data dalla data di adozione del presente atto e per la durata di mesi 03 (tre) e comunque sino 
all’aggiudicazione di un nuovo software operativo per il Laboratorio in questione; 
 
PRECISATO che detto incarico, in relazione alle peculiarità delle prestazioni informatiche richieste, rientra 
nelle accezioni di cui all’art.57, comma 2.b del D.Lgs 163/; 
 
Sentito il parere favorevole dei Direttori Amministrativo e Sanitario; 

 
D E L I B E R A 

 
Per i motivi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati: 
 

• Di procedere al riconoscimento del debito dell’Ente nei confronti della Ditta Pasquale Favale di 
Rutigliano (Ba), per un importo di euro 2.100,00 IVA inclusa (conto 712.100.00060), giusta fattura 
n.52 del 30.07.2007, vistata per regolare prestazione eseguita dal Dirigente Responsabile del 
Laboratorio Analisi Chimico-Cliniche dell’Istituto, dr. Michele Quaranta; 
 

• Di conferire un incarico per l’erogazione del servizio di manutenzione informatica nell’ambito del 
Laboratorio di Analisi Chimico-Cliniche,  in favore della Ditta Pasquale Favale, nei termini e alle 
condizioni di cui all’atto di convenzione allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, 
a far data dalla data di adozione del presente atto e per la durata di mesi 03 (tre) e comunque sino 
all’aggiudicazione di un nuovo software operativo per il Laboratorio in questione; 
 

• Di stimare il costo per coprire detto incarico, pari a euro 900,00 (IVA inclusa) mensili a fronte di n. 
03 accessi lavorativi, per un costo complessivo di  euro 2.700,00 (IVA inclusa) rilevato al conto 
712.100.00060 del Bilancio dell’Ente; 
 

• Di precisare che detto incarico, in relazione alle peculiarità delle prestazioni informatiche richieste, 
rientra nelle accezioni di cui all’art.57, comma 2.b del D.Lgs 163/2006; 
 



• Di conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà affisso all’Albo Pretorio e 
nel sito Web dell’Istituto trasmesso al Collegio Sindacale. 

 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e 
nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del 
direttore Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 
 
Il Responsabile del Procedimento                    Il Dirigente Area 
     f.to: Dr.ssa Stefania Volpe         f.to: Ing. Giancarlo Salomone 
 
______________________________________________________________________________________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE  Dott. Nicola PANSINI 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL SEGRETARIO REDIGENTE     Carlo N. ROCCO 

______________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario Redigente 
Carlo N. Rocco 

   Bari,    _________________ 
______________________________________________________________________________________ 

 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
                                     

Il Dirigente 
______________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal 27.11.2008  al  in corso 
 

         Bari,   27.11.2008 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 
 


